
Perfil Mujeres Jefas de Hogar 
en la Comuna de Santiago
Censo 2012



A continuación se presenta 
información proveniente del Censo 
Nacional de Población y Vivienda  
2012    (datos extraoficiales) y 
procesadas a través del software  
REDATAM R+ SP  Process V5  Rev 6.

La información corresponde a 
la generación y poblamiento de 
indicadores demográficos, sociales y 
económicos  que permita  generar 
una caracterización de la  Mujer 
Jefa de Hogar en la comuna de 
Santiago.

  La relación de parentesco con el jefe de hogar                                

  Sexo

  Edades quinquenales

  Nivel Educacional

  Estado civil actual

  Número de hijos nacidos vivos

  Credo o religión 

  Nacionalidad

  Situación Laboral actual

  Tipo de empleo

  Sostenedor economía

  Lugar donde estudia o trabaja

  Tipo de Vivienda

  Condición de Tenencia de la Vivienda

EL CENSO NACIONAL DE POBLACIÓN Y VIVIENDA DEFINE COMO JEFE DE HOGAR A LA PERSONA, HOMBRE 
O MUJER, RECONOCIDA COMO TAL POR LOS DEMÁS MIEMBROS DEL HOGAR. 
TODO HOGAR PARTICULAR DEBE TENER NECESARIAMENTE UN JEFE.

Los indicadores se generan a partir del uso de  Procesador 
Estadístico Cruce de variables  en donde se incorporan:



Indicadores Comunales Jefas de Hogar

1. Jefatura de hogar por sexo
Este indicador identifica la cantidad de jefaturas de hogar femenina 
en la comuna de Santiago.

2. Jefatura de hogar femenina por 
grupo etario

43,31%
MUJERES

56,69%
HOMBRES

58.291
JEFAS DE HOGAR

Edad Quinquenal Cantidad Jefas 
de Hogar

Porcentaje por 
Grupo Etario

158.533
HABITANTES

152.882
HABITANTES

La comuna de Santiago cuenta con 311.415 habitantes, de los cuales 
un 50,9% corresponde a hombres y un 49,1% a mujeres.

Este indicador  permite caracterizar a las 
mujeres jefas de hogar en la comuna en 
relación al rango etario.

Un importante grupo de jefas de hogar se concentra entre los 25 y 
los 39 años, constituyendo un 40,2% del total.

134.581
JEFES DE HOGAR 
EN LA COMUNA

15 a 19 años 

20 a 24 años 

25 a 29 años 

30 a 34 años 

35 a 39 años 

40 a 44 años 

45 a 49 años 

50 a 54 años

55 a 59 años 

60 a 64 años  

65 a 69 años 

70 a 74 años 

75 a 79 años

80 a 84 años 

85 a 89 años 

90 a 94 años 

95 a 99 años 

100 a 104 años 

105 a 109 años 

110 a 114 años

757

4.673

8.796

8.377

6.238 

4.734 

4.253

4.278

3.475 

2.981  

2.525 

2.326 

1.855

1.712

850

355 

86

16

4 

-

1,30%

8,02%

15,09%

14,37%

10,70%

8,12%

7,30%

7,34%

5,96%

5,11%

4,33% 

3,99%

3,18%

2,94% 

1,46% 

0,61%

0,15%

0,03%

0,01%

-

Total Jefatura Femenina

Total Jefes de Hogar Comuna

58,291

134.581

43,31% 

311.415
HABITANTES 
EN LA COMUNA



Indicadores Comunales Jefas de Hogar

3. Nivel educacional por jefas de 
hogar

Posgrados

Profesional

Técnico Nivel Superior

Media Técnico/Comercial/
Industrial/Normalista
Media Científico-
Humanista
Básica/Primaria/
Preparatoria

Diferencial

Kinder/Pre-kinder

Nunca asistió

 

Este indicador  permite identificar el nivel 
educacional de las mujeres jefas de hogar en 
la comuna en relación con el rango etario.

15 a 19 años 
20 a 24 años 
25 a 29 años 
30 a 34 años 
35 a 39 años 
40 a 44 años 
45 a 49 años 
50 a 54 años 
55 a 59 años 
60 a 64 años 
65 a 69 años 
70 a 74 años 
75 a 79 años 
80 a 84 años 
85 a 89 años 
90 a 94 años 
95 a 99 años 
100 a 104 años 
105 a 109 años 

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

0

LAS JEFAS DE HOGAR 
ALCANZAN  EN UN 40,6% 
EL NIVEL PROFESIONAL

EXISTEN 280 JEFAS DE HOGAR 
ENTRE LOS 25 Y 59 AÑOS 
QUE HAN CURSADO ESTUDIOS DE DOCTORADO

DE LAS MUJERES QUE SOLO 
HAN LLEGADO A NIVEL BÁSICO, 
UN 63,7% CORRESPONDE 
AL GRUPO DE 60 AÑOS Y MÁS



Indicadores Comunales Jefas de Hogar

4. Estado civil por jefas de hogar

Soltera

Casada

Divorciada

Viuda

Anulado

Este indicador  permite identificar el estado 
civil actual de las mujeres jefas de hogar en 
la comuna en relación con el rango etario.

15 a 19 años 
20 a 24 años 
25 a 29 años 
30 a 34 años 
35 a 39 años 
40 a 44 años 
45 a 49 años 
50 a 54 años 
55 a 59 años 
60 a 64 años 
65 a 69 años 
70 a 74 años 
75 a 79 años 
80 a 84 años 
85 a 89 años 
90 a 94 años 
95 a 99 años 
100 a 104 años 
105 a 109 años 

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

0

62,7% 
DE LAS JEFAS DE HOGAR

SON SOLTERAS

UN 20,1% ESTÁN CASADAS

LA MAYOR PROPORCIÓN  
DE ELLAS SE CONCENTRA 
EN LOS RANGOS 

25 A 39 AÑOS



Indicadores Comunales Jefas de Hogar

5. Hijos nacidos vivo por jefa de 
hogar

3 hijos

4 hijos

+ de 5 hijos

No declarado

0 hijos

1 hijo

2 hijos

Este indicador  permite identificar la existencia 
de hijos nacidos vivos de las mujeres jefas de 
hogar en relación con el rango etario.

15 a 19 años 
20 a 24 años 
25 a 29 años 
30 a 34 años 
35 a 39 años 
40 a 44 años 
45 a 49 años 
50 a 54 años 
55 a 59 años 
60 a 64 años 
65 a 69 años 
70 a 74 años 
75 a 79 años 
80 a 84 años 
85 a 89 años 
90 a 94 años 
95 a 99 años 
100 a 104 años 
105 a 109 años 

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

0

45,9% 
DE LAS JEFAS DE HOGAR

NO TIENE HIJOS

20,4% 
DE LAS JEFAS DE HOGAR

TIENE UN HIJO

SÓLO UN 16,9% DE ELLAS, CORRESPONDIENTE A 
9.838 JEFAS DE HOGAR, TIENE 3 O MÁS HIJOS



Indicadores Comunales Jefas de Hogar

6. Credo o religión por jefa de 
hogar
Este indicador  permite identificar el credo 
o religión predominante en relación con el    
rango etario.

Evangélica o 
Protestante
Católica

Otra

Ninguna

15 a 19 años 
20 a 24 años 
25 a 29 años 
30 a 34 años 
35 a 39 años 
40 a 44 años 
45 a 49 años 
50 a 54 años 
55 a 59 años 
60 a 64 años 
65 a 69 años 
70 a 74 años 
75 a 79 años 
80 a 84 años 
85 a 89 años 
90 a 94 años 
95 a 99 años 
100 a 104 años 
105 a 109 años 

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

0

66,2% 
DE LAS JEFAS DE HOGAR
PERTENECE A LA 
RELIGIÓN CATÓLICA

10.949 ASEGURA NO PRACTICAR 
NINGUNA RELIGIÓN O CREDO

18,8%
JEFAS DE HOGAR



Indicadores Comunales Jefas de Hogar

7. Nacionalidad por jefa de hogar

Chilena

Otra nacionalidad

Chilena y otra nacionalidad

Ignorado
Este indicador  permite identificar la 
nacionalidad en las mujeres jefas de hogar 
en relación al rango etario.

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

0 15 a 19 años 
20 a 24 años 
25 a 29 años 
30 a 34 años 
35 a 39 años 
40 a 44 años 
45 a 49 años 
50 a 54 años 
55 a 59 años 
60 a 64 años 
65 a 69 años 
70 a 74 años 
75 a 79 años 
80 a 84 años 
85 a 89 años 
90 a 94 años 
95 a 99 años 
100 a 104 años 
105 a 109 años 

58.291
JEFAS DE HOGAR 
EN LA COMUNA

5.498
JEFAS DE HOGAR 
OTRA NACIONALIDAD

DE LAS CUALES, UN 52,4% SE CONCENTRA 
ENTRE LOS 25 Y 39 AÑOS DE EDAD

9,4% 

89,3% 

1,1% 0,1% 



Indicadores Comunales Jefas de Hogar

8. Situación laboral por jefa de 
hogar

Sin trabajo y está buscando

En quehaceres de su hogar

Jubilado, pensionado o 
rentista

Otra situación

Trabajando por ingreso

Tiene empleo, pero no está 
trabajando

Trabajando para un familiar 
sin pago

Estudiando

 

Este indicador  permite identificar la situación 
laboral al año 2012 de las mujeres jefas de 
hogar en relación con el rango etario.

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

0 15 a 19 años 
20 a 24 años 
25 a 29 años 
30 a 34 años 
35 a 39 años 
40 a 44 años 
45 a 49 años 
50 a 54 años 
55 a 59 años 
60 a 64 años 
65 a 69 años 
70 a 74 años 
75 a 79 años 
80 a 84 años 
85 a 89 años 
90 a 94 años 
95 a 99 años 
100 a 104 años 
105 a 109 años 

66,6% 
DE LAS JEFAS DE HOGAR
TRABAJA POR INGRESOS

16,4% 
DE JEFAS DE HOGAR SON 
JUBILADAS, PENSIONISTAS 

O RENTISTAS

6,4% 
ESTÁ ESTUDIANDO

SE CONCENTRA ENTRE 
LOS 20 Y 24 AÑOS



Indicadores Comunales Jefas de Hogar

9. Tipo de empleo por jefa de hogar

 

Este indicador  permite identificar el tipo de 
empleo al año 2012 de las mujeres jefas de 
hogar en relación con el rango etario.

15 a 19 años 
20 a 24 años 
25 a 29 años 
30 a 34 años 
35 a 39 años 
40 a 44 años 
45 a 49 años 
50 a 54 años 
55 a 59 años 
60 a 64 años 
65 a 69 años 
70 a 74 años 
75 a 79 años 
80 a 84 años 
85 a 89 años 
90 a 94 años 
95 a 99 años 

8.000

6.000

4.000

2.000

0

Trabajo asalariado

Trabajo de servicio doméstico

Empleador, empresario o patrón

Trabajador por cuenta propia

Familiar no remunerado

80,4% 
DE LAS JEFAS DE HOGAR
TIENEN EMPLEO ASALARIADO

Y UN 14,6% DE ELLAS 
TRABAJA POR CUENTA PROPIA

39.458
JEFAS DE HOGAR 
CONSIDERADAS

0,3% 

80,4% 

3,6%
1,1% 

14,6%



Indicadores Comunales Jefas de Hogar

10. Sostenedor economía familiar

78,64%
JEFAS DE HOGAR
SOSTENEDORAS

Este indicador  permite identificar si la jefa de 
hogar es o no sostenedor de la familia, en 
comparación al rango etario.

LOS MAYORES PORCENTAJES DE JEFAS DE HOGAR 
QUE NO SON SOSTENEDORAS SE DA EN 
LOS RANGOS ETARIOS 25 A 39 AÑOS

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

0 15 a 19 años 
20 a 24 años 
25 a 29 años 
30 a 34 años 
35 a 39 años 
40 a 44 años 
45 a 49 años 
50 a 54 años 
55 a 59 años 
60 a 64 años 
65 a 69 años 
70 a 74 años 
75 a 79 años 
80 a 84 años 
85 a 89 años 
90 a 94 años 
95 a 99 años 
100 a 104 años 
105 a 109 años 

No es sostenedor económico

Es sostenedor económico

58.291
JEFAS DE HOGAR 
EN LA COMUNA

78,6% 

21,4% 



Indicadores Comunales Jefas de Hogar

11. Lugar de estudio o trabajo por 
jefa de hogar
Este indicador  permite identificar la comuna 
en dónde estudia o trabaja la mujer jefa de 
hogar, en relación con el rango etario.

15 a 19 años 
20 a 24 años 
25 a 29 años 
30 a 34 años 
35 a 39 años 
40 a 44 años 
45 a 49 años 
50 a 54 años 
55 a 59 años 
60 a 64 años 
65 a 69 años 
70 a 74 años 
75 a 79 años 
80 a 84 años 
85 a 89 años 
90 a 94 años 
95 a 99 años 

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

0

Esta comuna, en la vivienda

Esta comuna, fuera de la vivienda

En varias comunas

En otra comuna

Ignorado

43.163
JEFAS DE HOGAR 
CONSIDERADAS

50,7% 
DE LAS JEFAS DE HOGAR
TRABAJA EN OTRA COMUNA

Y 38,7% DE ELLAS 

LOS HACE EN LA COMUNA, 
FUERA DE LA VIVIENDA 

38,7% 

5,7% 
50,7% 

1,3% 3,5% 



Indicadores Comunales Jefas de Hogar

12. Tipo de vivienda por jefa de 
hogar
Este indicador  permite identificar la tipología 
de vivienda que habita la mujer jefa de hogar 
en relación con el rango etario.

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

0 15 a 19 años 
20 a 24 años 
25 a 29 años 
30 a 34 años 
35 a 39 años 
40 a 44 años 
45 a 49 años 
50 a 54 años 
55 a 59 años 
60 a 64 años 
65 a 69 años 
70 a 74 años 
75 a 79 años 
80 a 84 años 
85 a 89 años 
90 a 94 años 
95 a 99 años 
100 a 104 años 
105 a 109 años 

Vivienda tradicional indígena (Ruka, 
Pae Pae u otras)

Pieza en casa antigua o en conventillo

Mediagua o mejora

Vivienda precaria de materiales 
reutilizados

Otro tipo de vivienda particular

Casa no pareada

Casa pareada

Departamento en edificio con ascensor

Departamento en edificio sin ascensor

MIENTRAS QUE UN 

76,4% LO HACE 

EN EDIFICIOS 

18,4% 
DE LAS JEFAS DE HOGAR

VIVE EN CASA



Indicadores Comunales Jefas de Hogar

13. Condición de tenencia de la 
vivienda por jefa de hogar
Este indicador  permite identificar la condición 
de tenencia de la vivienda que habita la jefa 
de hogar en relación con el rango etario.

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

0

15 a 19 años 
20 a 24 años 
25 a 29 años 
30 a 34 años 
35 a 39 años 
40 a 44 años 
45 a 49 años 
50 a 54 años 
55 a 59 años 
60 a 64 años 
65 a 69 años 
70 a 74 años 
75 a 79 años 
80 a 84 años 
85 a 89 años 
90 a 94 años 
95 a 99 años 
100 a 104 años 
105 a 109 años 

Cedida por trabajo o servicio

Cedida por un pariente o amigo

Ocupada de hecho

Propiedad en sucesión o en litigio

Propia totalmente pagada

Propia pagándose

Arrendada

18,7% DE LAS JEFAS  DE 
HOGAR TIENE VIVIENDA 
PROPIA TOTALMENTE PAGADA 
ESTAS SE CONCENTRAN MÁS ENTRE 
LOS 60 Y 84 AÑOS

MIENTRAS QUE UN 
23,3% ESTÁ PAGANDO 

SU VIVIENDA PROPIA

52,1% 
DE LAS JEFAS DE HOGAR
ARRIENDA SU VIVIENDA 
LA MAYORÍA SE CONCENTRA 
ENTRE LOS 20 Y 59 AÑOS 



“…El INE, acorde a su política de hacer pública a la comunidad la información de la que dispone, 
considera pertinente que la base de datos del último levantamiento quede a disposición de cualquier 
usuario que la solicite, como forma de entregar herramientas para aprender del proceso 2012 y sus 
fallas. Las limitaciones descritas en esta auditoría en torno a los datos hacen necesaria una máxima 
cautela y prudencia por parte de potenciales usuarios e investigadores, tanto en relación al uso 
que se haga de los datos, como a las interpretaciones o conclusiones que puedan derivarse de 
los mismos. En consecuencia, estas últimas resultan de exclusiva responsabilidad de quien use estos 
datos.”  
Por lo anterior los datos deben usarse sólo de manera referencial y deberán validarse en el 
próximo proceso Censal del año 2017.


